
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DELLE PIATTAFORME WEB E INTRANET DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025.  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

− Con Determinazione Dirigenziale n.106 del 08.03.2021, a seguito dell’espletamento della procedura 
negoziata, mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel, è stato aggiudicato il contratto di 
fornitura per l’acquisto dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria delle piattaforme Web e 
Intranet della Fondazione IRCCS per il periodo dal 01-01-2021 al 31-12-2022, dalla società Studiolabo 
S.r.l. per un importo pari a € 32.940,00 IVA 22% compresa, ai  sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

− per garantire la continuità di funzionamento della piattaforma Web e Intranet policlinico.mi.it della 
Fondazione IRCCS, si rende necessario acquistare i servizi di manutenzione e assistenza ordinaria e 
straordinaria, anche per il triennio 2023/2025, che dovranno prevedere le seguenti prestazioni: 

• Diagnostica e risoluzione di problemi o malfunzionamenti relativi all’infrastruttura Web ; 

• Interventi di manutenzione e assistenza correttiva che dovranno restituire l’infrastruttura 
Web in condizioni operative di perfetto funzionamento con ripristino dello stato 
informativo precedente al momento in cui si è verificato l’evento che ha richiesto 
l’intervento manutentivo; 

• Interventi di manutenzione e assistenza adeguativa necessari a rendere operativo e 
continuo il funzionamento del Portale Web garantendone la continuità, la disponibilità, 
l’affidabilità, la sicurezza e l’integrità. 

PRECISATO che il Direttore f.f. della S.C. Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il triennio 
2023/2025, per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 48.000,00 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, 
per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 48.000,00 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (protocollo n.0017646-U del 21/04/2023), ai 
sensi della Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante la procedura di affidamento diretto, 
invitando la sola società Studiolabo S.r.l., produttrice del software in oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 
lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1845 del 07/07/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente ad un operatore economico 
determinato; 

ACCERTATO che a seguito dell’espletamento della predetta procedura di affidamento diretto, la società 
Studiolabo S.r.L. ha presentato offerta per un importo complessivo di € 45.000,00 oltre IVA, così 
dettagliato: 

Descrizione Importo 
 2023 Iva 
esclusa 

Importo 
2024 Iva 
esclusa 

Importo 
2025 Iva 
esclusa 

TOTALE  
IVA esclusa 

Servizi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle piattaforme Web e intranet 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, responsabile del presente 
procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. di acquisire, a seguito dell’espletamento dell’affidamento diretto in oggetto, in data 29.06.2023, 
mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel (ID 170997361), dei servizi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle piattaforme Web e Intranet della Fondazione IRCCS CA’ GRANDA – 
Ospedale Maggiore Policlinico, dalla società Studiolabo s.r.l., via Palermo n.1 – 20121 Milano , 
produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto per un importo pari a € 54.900,00 22% 
compresa, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016; 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di  dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO 
IMPORTO 2023 

IVA INCLUSA 
IMPORTO 2024 

IVA INCLUSA 
IMPORTO 2025 

IVA INCLUSA 
TOTALE 

SAN 452031 

Manutenzione e Assistenza 
sistemi software 

2023001023 € 18.300,00 € 18.300,00 

 

€ 18.300,00 

 

TOTALE      € 54.900,00 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 

 
6. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


